
 
 

Verksamhetsberättelse och inriktning för Alkohol- och tobaksenheten 

Verksamhetsberättelse 2023 

Året 2023 är året då saker börjar återgå till det mer normala. 

Vi har under 2023 kunnat genomföra så gott som all yttre tillsyn utan problem. Det är 

några få säsongsbaserade verksamheter som varit svåra att tillsyna då de haft öppet 

mycket sparsamt även i år. Som tidigare år råder det över lag en god ordning på våra 

restauranger och försäljningsställen. 

Vi har 2023 utfört en extra inre tillsyn rörande marknadsföring på sociala medier och haft 

flertalet inlägg som vi behövt påpeka brister med. Alla krögare och försäljningsställen har 

varit mycket tillmötesgående och rättat, eller tagit bort den reklam som lagen ej tillåter. 

Denna tillsyn kommer vi att fortsatt utföra regelbundet. 

Vid vår yttre tillsyn under 2023 satsade vi lite extra på att informera och kontrollera 

krogarna gällande narkotika på krogen, det är viktigt att krögarna är medvetna om detta 

problem som har ökat under de sista åren, och enligt våra kontroller förekommer det 

även i vårt område.  

I vår utbildning ”Ansvarsfull alkoholservering” som vi erbjuder gratis vartannat år, tas 

detta ämne upp, nästa utbildningstillfälle är planerat till våren 2024. 

Kontroller genomfördes på krogarnas toaletter, vi använde oss av kokainservetter, 

servetten dras över handfat och toalettstol. Om den rosa servetten visar blåa fläckar 

indikerar detta närvaron av kokain. Dessa tester kommer vi fortsätta med under 2024 så 

att alla krogar får denna kontroll. 

Tillståndsenhetens inriktning och arbetsuppgifter  

I dialog med restaurangbranschen är det kommunens målsättning att bidra till att skapa 

goda restaurang- och nöjesmiljöer för kommunens medborgare och besökare. Ett rikt 

restaurangliv är ett viktigt inslag i en levande kommun. Såväl tillståndshavare och 

sökande av serveringstillstånd som den breda allmänheten ska uppleva att vårt arbete 

håller god kvalitet, att det är rättssäkert och att det präglas av ett stort socialt ansvar. 

Utifrån det så kallade skyddsintresset ska de positiva värden som restaurangerna 

erbjuder tillvaratas. Ungdomar ska skyddas från en tidig alkoholdebut. Överservering, 

narkotikaanvändning, våld, och diskriminering hör inte hemma i en god restaurangmiljö. 

Alkohollagen är en skyddslagstiftning som syftar till att begränsa alkoholens 

skadeverkningar. Utifrån detta skyddsintresse ska de positiva värden som våra 

serveringsställen erbjuder tas tillvara. Alkoholserveringens negativa sidor ska motarbetas 

så att besökare och kommuninvånarna kan känna sig trygga när de besöker våra 

serveringsställen och vistas ute kvällar och nätter.  

Ungdomar ska skyddas från en tidig alkoholdebut. Överservering, narkotikaanvändning, 

våld, och diskriminering hör inte hemma i en god restaurangmiljö. Vid eventuella 

konflikter mellan näringsfriheten och skyddet för människors hälsa tar skyddsaspekterna 

över. Det är bland annat därför som vi är försiktiga när det gäller utsträckta 

serveringstider, vi har inga serveringsställen i vårt område som fått beviljat längre än till 

klockan 02.00.  

Restaurangägare ska kunna konkurrera på lika villkor. Vi kontrollerar därför 

tillståndshavares lämplighet. Restaurangnäringen ska utmärkas av hög moral och god 

etik. Det har vi alla ett intresse av. Med fortsatt levande dialog och samverkan kan vi 

göra kommunen till det goda exemplet - med ett rikt restaurangliv i en god 

restaurangmiljö, i en levande kommun. 



 
 
 

 

Inriktning 

Målsättningen för tillsynsarbetet inom alkohol- och tobak är att etablera ett gott 

samarbete mellan tillståndsenheten och tillståndshavare. Bådas intresse bör sammanfalla 

i att man vill: 

• ha en god ordning på servering/ försäljningsstället 

• att underåriga inte kommer år alkoholdrycker, tobaksvaror eller liknande 

produkter 

• att alkohol- och tobakslagens bestämmelse följs 

Alkohol- och tobaksenhetens uppgift är att i första hand vägleda tillståndshavarna och 

kontrollera att reglerna följs. Särskilt fokus ska ligga på att förhindra uppkomst av skador 

och att vara ett skydd för ungdomar. 

Våra arbetsuppgifter är: 

• Handlägga och genomföra tillsyn rörande tillstånd enligt alkohollagen och 

tobakslagen. 

• Inre tillsyn på serveringsställe samt försäljningsställe, i form av skattekontroller 

med Skatteverket och kontroll avseende ändringar hos Bolagsverket. Kontroll sker 

även gentemot brottsregistret hos polismyndighet eller kontroll av skulder hos 

kronofogden. Kontroller av tillståndshavare och personer med betydande 

inflytande i verksamheten kan röra sig om ekonomisk skötsamhet, ägarkontroller 

och vandelsprövning. Även efter det att tillstånd meddelats ska tillståndshavaren 

fortsatt vara helt utan vandel. 

• Yttre tillsyn enligt alkohollagen, besök på serveringsstället för kontroll av ordning 

och nykterhet, matutbud, överservering, servering av underåriga, marknadsföring 

samt att serveringsansvarig personal finns på plats. Vid denna tillsyn kontrolleras 

också att försäljningen sker enligt beviljat tillstånd när det gäller serveringstid och 

att serveringslokalens utformning inte har förändrats sedan tillståndsbeviset 

utfärdats. Kontroll sker också när det gäller uppställda automatspel enligt 

lotterilagen (1994:1000), vilket sedan rapporteras till Lotteriinspektionen.  

• Yttre tillsyn enligt tobakslagen, besök på försäljningsställe gällande tobak, e-

cigaretter och folköl, kontroll av marknadsföring/reklam, det ska finnas en tydlig 

och klart synbar skylt med information om förbudet mot att sälja eller lämna ut 

sådana varor till den som inte har fyllt 18 år, marknadsföring av tobaksvaror får 

inte vara påträngande, uppsökande eller uppmana till bruk. Vi kontrollerar så det 

inte finns felmärkta tobaksvaror.   

• Tillsyn på sociala medier enligt alkohol och tobakslagen 

• Kontrollköp, Ett kontrollköp innebär att en person över 18 år med ett ungdomligt 

utseende testar om det går att köpa folköl, tobak eller e-cigaretter utan 

legitimation. 

• Remissförfarande 

• Tillsyn rökfria skolgårdar (ej Säffle) 

• Tillsyn receptfria läkemedel (ej Säffle) 



 
 
 

 

statistik för 2023: 

I alla kommunerna hade vi 2023, 89 serveringsställen och 67 försäljningsställen för 

tobak, folköl e-cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter och receptfria läkemedel.  

I Melleruds kommun var siffran 15 serveringsställen, och 13 tobakstillstånd, folköl, e-

cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter och receptfria läkemedel 

Under 2023 har tillståndsenheten haft 13 ansökningar gällande stadigvarande och 

tillfälliga serveringstillstånd, 1 ändringar i befintliga serveringstillstånd, och 2 

återkallelser av serveringstillstånd på egen begäran. 

 

Tillsyn under 2023 

Under året gjordes 13 yttre tillsynsbesök på serveringsställena och 42 inre tillsyner 

(ingår även tillsyn sociala medier)  

På tobak, folköl, e-cigaretter, Tobaksfria nikotinprodukter samt receptfria läkemedel 

gjordes det 14 yttre tillsynsbesök, 18 inre tillsyner samt 13 kontrollköp varav 9 av dessa 

var godkända. 

 

// Jeanette Krafft, Daniel Berglöv 

 


